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Wstęp 
__________________________________________________________________________________ 

 
10 maja 1933 roku studenci uniwersytetu w Berlinie dokonali barbarzyńskiego czynu.  

Na Placu Augusta Bebla spalili tysiące książek. W miejscu tym powstał pomnik – szklana tafla 
tworząca w płaszczyźnie placu okno, które umożliwia spojrzenie w dół, do wnętrza białej, pustej 
bibliotecznej sali. Stoją w niej półki, lecz bez książek. Książki zostały zamordowane!! 

W obecnym czasie szeroko rozbudowanej informatyzacji usług, audiobooków, podcastów, e-booków, 
e-czytelnictwa pytając o przyszłość czytania, o przyszłość książek i bibliotek czuję niepokój, że 
przyszłość ta jest zagrożona. Może to być niepokój nieuzasadniony i na wyrost. Jednakże zmusza do 
przemyślenia na nowo wartości, które w rutynie codziennych praktyk kulturowych uznawane są za 
oczywiste. 

Plac Bebla w Berlinie przypomina, że nic nie jest oczywiste, najmniej przyszłość. 

Tempo zmian zachodzących w globalnym świecie powoduje, że musimy nieustannie adaptować 
się do nowych warunków, co z kolei powoduje konieczność uczenia się przez całe życie. 
Odnajdywanie się w nieustannie zmieniającej się rzeczywistości, a nie kurczowe trzymanie się kiedyś 
obranych kierunków działania. Poszukiwanie innowacyjnych rozwiązań. Sztuka słuchania, ustawiczna 
ewaluacja, interdyscyplinarne podejście oraz umiejętne zarządzanie ryzykiem - tylko taki model 
instytucji kultury pozwala osiągnąć korzystne dla społeczeństwa zmiany w XXI wieku. 

Wykorzystując istniejący potencjał w aktualnych siedzibach w połączeniu z nowo powstającymi 
placówkami bibliotecznymi w nowych lokalizacjach – chcę zaproponować wprowadzenie rozwiązań 
dających szansę na rozwój biblioteki, kreśląc tym samym nowoczesną strategię jej funkcjonowania. 
Wdrażanie wizji i strategii w działaniu instytucji kultury jaką jest biblioteka jest rzeczywistością realną. 

Biblioteki powinny stale poszukiwać nowych sposobów odpowiadania na zmieniające się 
potrzeby mieszkańców. Ważnym jest, aby wykazać sens swego istnienia pokazując, w jaki sposób 
przyczyniają się do rozwoju społeczności lokalnych, którym służą. Instytucja tworząc program, 
powinna uwzględnić jej samorozwój, wewnętrzne doskonalenie, z położeniem nacisku na rozwijanie 
umiejętności tj. porozumiewania się i współpracę. Dzisiejsze funkcjonowanie biblioteki należy opierać 
na partnerstwie i dialogu.  

Przemiany kulturowe, silnie związane ze zmianami technologicznymi, mają duże oddziaływanie 
na biblioteki pod względem architektonicznym, pracowników biblioteki, czytelnika jak i ich otoczenie. 
Zauważalna jest zmiana roli książki z wersji drukowanej na coraz silniej konkurującą książkę w wersji 
elektronicznej. Powstają nowe instytucje kultury, nowe sposoby tworzenia, rozpowszechniania 
i pozyskiwania treści kulturowych. Powstają hybrydalne formy, łączące działanie w przestrzeni 
fizycznej z aktywnością w Internecie. W kulturze zauważalny jest postęp specjalizacji, rozdrobnienie 
gustów i rozwój nisz, przy równoczesnym wzroście dostępu do wszelkich źródeł. Jest jedno co się nie 
zmienia. Bez względu na perspektywę – uprzywilejowującą wymiar ekonomiczny kultury, traktującą 
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ją jako ważny element demokracji czy jakąkolwiek inną – wartością pozostaje możliwość dostępu do 
informacji i wiedzy, wspólnego dziedzictwa, przeżyć oraz emocji zawartych w zapisanych na kartach 
dzieł kultury. 

Bardzo ważnym aspektem dla społeczeństwa jest myślenie o przyszłości bibliotek jako instytucji 
ułatwiającej dostęp do wiedzy, edukacji i szeroko pojmowanej kultury. Biblioteki odgrywają kluczową 
rolę w budowaniu kapitału kulturowego i intelektualnego naszego społeczeństwa. Tworzą swoiste 
centrum aktywności życia społeczno-kulturalnego, miejsca bez barier integrujące środowisko lokalne, 
przestrzeń pełną pasji, przyjazną dla wszystkich. Miejsce, gdzie rodzą się pomysły na wielkie zmiany, 
swoisty azyl - przestrzeń inspirująca rozwój osobisty i życie społeczno-kulturowe. 

W niniejszym dokumencie zawarta została autorska koncepcja funkcjonowania i rozwoju Biblioteki 
Publicznej im. Zygmunta Jana Rumla w Dzielnicy Praga-Południe m.st. Warszawy na lata 2023-2028, 
która będzie odpowiadać na wyzwania teraźniejszości i śmiało patrzeć w przyszłość. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„Radź się przeszłości, 
kieruj teraźniejszością, 

patrz w przyszłość” 
przysłowie łacińskie 
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Wizytówka Biblioteki Publicznej im. Z. J. Rumla w Dzielnicy Praga-
Południe m.st. Warszawy 
__________________________________________________________________________________ 

 
Biblioteka jest samorządową instytucją kultury, działającą w obrębie ogólnokrajowej sieci 

bibliotecznej. Nadzór nad biblioteką sprawują organy m.st. Warszawy oraz w zakresie kompetencji 
przyznanych Dzielnicy Praga-Południe m.st. Warszawy – Rada i Zarząd Dzielnicy Praga-Południe m.st. 
Warszawy. Instytucja jest samodzielną jednostką organizacyjną, posiadającą osobowość prawną, 
wpisaną do Rejestru Instytucji Kultury m.st. Warszawy. 

 
Funkcjonowanie instytucji, jej zadania i cele, w znacznym stopniu regulują obowiązujące akty 

prawne. Biblioteka Publiczna im. Z. J. Rumla w Dzielnicy Praga-Południe m.st. Warszawy działa 
w szczególności na podstawie:  

 Ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach;  
 Ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności 

kulturalnej; 
 Ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych; 
 Statutu Biblioteki Publicznej im. Z. J. Rumla w Dzielnicy Praga-Południe m.st. Warszawy 

nadany Uchwałą nr XXXII/714/2004 Rady Miasta Stołecznego Warszawy w sprawie zmian 
nazw i nadania statutów bibliotekom publicznym m.st. Warszawy;  

 Regulaminu organizacyjnego Biblioteki Publicznej im. Z. J. Rumla w Dzielnicy Praga-Południe 
m.st. Warszawy. 

 

Siedziba biblioteki i jej filie 
 
Siedziba główna biblioteki wraz z administracją mieści się w Terminalu Kultury Gocław przy ul. Jana 
Nowaka-Jeziorańskiego 24 w Warszawie. W nowoczesnym budynku o ogromnym potencjale 
w kontekście organizacji wydarzeń i działań z zakresu edukacji-kulturalnej. 
Czytelnicy mają do dyspozycji:  

1) Wypożyczalnię dla Dzieci i Młodzieży nr 34; 
2) Wypożyczalnię dla Dorosłych i Młodzieży nr 44; 
3) Wypożyczalnię Zbiorów Obcojęzycznych „Bibliotekę Wielokulturową. 

 
Wypożyczalnie wyposażone są w czytelnie, aktywne i inspirujące do działania miejsce dla 
najmłodszych czytelników. Salę konferencyjną wyposażoną w urządzenia multimedialne, stanowiska 
komputerowe z bezpłatnym dostępem do internetu. Jest jedyną dzielnicową biblioteką publiczną 
w  Warszawie, która posiada i oferuje czytelnikom, zielony taras wraz z miejscem do relaksu, 
możliwością zatrzymania się choć na chwilkę w miejskiej przestrzeni i kreatywnego spędzenia czasu. 
Dodatkowym atutem jest, możliwość korzystania z pozostałych imponujących przestrzeni 
znajdujących się w Terminalu Kultury Gocław, na działania edukacyjno-kulturalne organizowane przez 
bibliotekę.  
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Biblioteka prowadzi również: 

1) Oddział: Czytelni Naukowej nr V przy ul. J. Meissnera 5 w Warszawie; 
2) Oddział: Wypożyczalni Książki Mówionej i Multimediów przy ul. J. Meissnera 5 w Warszawie; 
3) Filię: Wypożyczalni dla Dorosłych i Młodzieży nr 3 przy al. Waszyngtona 2b w Warszawie; 
4) Filię: Wypożyczalni dla Dorosłych i Młodzieży nr 18 przy ul. Grochowskiej 118 w Warszawie; 
5) Filię: Wypożyczalni dla Dorosłych i Młodzieży nr 19 przy ul. J. Meissnera 5 w Warszawie; 
6) Filię: Wypożyczalni dla Dorosłych i Młodzieży nr 40 przy ul. L. M. Paca 46 w Warszawie; 
7) Filię: Wypożyczalni dla Dorosłych i Młodzieży nr 62 przy ul. Egipskiej 7 w Warszawie; 
8) Filię: Wypożyczalni dla Dorosłych i Młodzieży nr 66 przy ul. Angorskiej 14 w Warszawie; 
9) Filię: Wypożyczalni dla Dorosłych i Młodzieży nr 78 przy ul. Majdańskiej 5 w Warszawie; 
10) Filię: Wypożyczalni dla Dorosłych i Młodzieży nr 89 przy ul. Grochowskiej 202 w Warszawie; 
11) Filię: Wypożyczalni dla Dorosłych i Młodzieży nr 90 przy ul. Rozłuckiej 11a w Warszawie; 
12) Filię: Wypożyczalni dla Dorosłych i Młodzieży nr 92 przy ul. Biskupiej 50 w Warszawie; 
13) Filię: Wypożyczalni dla Dorosłych i Młodzieży nr 94 przy ul. Meksykańskiej 3 w Warszawie; 
14) Filię: Wypożyczalni dla Dorosłych i Młodzieży nr 100 przy ul. Zwycięzców 46 w Warszawie; 
15) Filię: Wypożyczalni dla Dorosłych i Młodzieży nr 110 przy ul. gen. R. Abrahama 10 

w Warszawie; 
16) Filię: Biblioteki dla Dzieci i Młodzieży nr 2 przy ul. J. Meissnera 5 w Warszawie; 
17) Filię: Biblioteki dla Dzieci i Młodzieży nr 16 przy ul. Walewskiej 7a w Warszawie; 
18) Filię: Biblioteki dla Dzieci i Młodzieży nr 42 przy ul. Biskupiej 50 w Warszawie; 
19) Filię: Biblioteki dla Dzieci i Młodzieży nr 45 przy ul. Meksykańskiej 3 w Warszawie; 
20) Filię: Biblioteki dla Dzieci i Młodzieży nr 47 przy ul. M. Paca 46 w Warszawie; 
21) Filię: Biblioteki dla Dzieci i Młodzieży nr 55 przy ul. Egipskiej 7 w Warszawie; 
22) Filię: Biblioteki dla Dzieci i Młodzieży nr 67 przy ul. gen. R. Abrahama 10 w Warszawie. 

 
W perspektywie czasu powstaną kolejne nowoczesne przestrzenie biblioteczne dla mieszkańców: 

23) Punkt Biblioteczny „GROCHOTEKA” przy ul. Grochowskiej 297 w Warszawie; 
24) Filia: Wypożyczalni dla Dorosłych i Młodzieży ul. Lubelska 30/32 wraz z przestrzenią 

wielofunkcyjną, konferencyjno-szkoleniowo-wystawienniczą. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„Książki są jak towarzystwo, które sobie człowiek dobiera”.  
Monteskiusz 
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Analiza strategiczna SWOT Biblioteki Publicznej im. Z. J Rumla 
w  Dzielnicy Praga-Południe m.st. Warszawy 
__________________________________________________________________________________ 

 
W Dzielnicy Praga-Południe m.st. Warszawy zameldowanych jest ponad 180 tysięcy 

mieszkańców. 
Ogółem księgozbiór biblioteki liczy ok. 650 000 woluminów. Z księgozbioru biblioteki i filii korzysta 
ponad 40 000 czytelników. Biblioteka jako pracodawca oferuje 125 etatów w blisko 25 
wypożyczalniach, filiach i oddziałach. 
 

Analiza SWOT 
MOCNE STRONY  SŁABE STRONY  

 lokalizacja siedziby głównej w nowoczesnym 
przestronnym budynku z tarasem 

 rozbudowana sieć biblioteczna w dzielnicy 

 wykwalifikowani i kreatywni pracownicy 

 bogaty i na bieżąco uzupełniany księgozbiór 

 czytniki e-booków 

 przestrzenie konferencyjno-szkoleniowe, czytelnie 

 prenumerata czasopism 

 zbiory dostosowane do potrzeb społeczności 
lokalnej 

 pozytywny wizerunek biblioteki w środowisku 

 bardzo dobra interdyscyplinarność w działaniu z: 
Radą i Zarządem Dzielnicy, Młodzieżową Radą 
Dzielnicy, Warszawską Biblioteką Główną 
Województwa Mazowieckiego, OPS, ZGN, 
instytucjami kultury m.st. Warszawy, Biurami Urzędu 
m.st. Warszawy, organizacjami pożytku publicznego  

 współpraca z lokalnymi mediami 

 własna strona internetowa oraz profil w mediach 
społecznościowych: Facebook, Instagram 

 własne wydawnictwo BIBLIOTEKON Praski. Magazyn 
bibliotek praskich 

 udział pracowników biblioteki w szkoleniach, 
konferencjach, wymianach zagranicznych 

 organizowanie konkursów, spotkań, szkoleń, 
warsztatów, aktywizacja społeczności lokalnej 

 aktywne włączanie się w wydarzenia lokalne 

 niskie uposażenie pracowników 

 szybkie zużycie sprzętu 
komputerowego 

 niektóre lokale niedostosowane do 
osób z niepełnosprawnościami 

 wyposażenie i aranżacja niektórych 
filii oraz oddziałów nie spełniają 
wymagań współczesnej biblioteki 
(stare regały, brak miejsca na kącik 
czytelniczy itp.) 

 brak oznaczenia instytucji, iż jest 
przyjazna dla osób z autyzmem 

 brak parkingu dla czytelników, 
w wielu lokalizacjach  

 brak książkomatów do łatwego 
i  szybkiego wypożyczenia jak 
i zwrotu pozycji bibliotecznych 

 brak systemu do identyfikacji książki 
oraz bramek zabezpieczających w 
siedzibie budynku przy ul. J. Nowaka 
–Jeziorańskiego 24 

 brak stanowiska do 
samoobsługowego wypożyczania 

 brak stanowiska zwrotów, tzw. 
wrzutnia – może być zarówno 
wewnętrzna lub zewnętrza i działać 
poza godzinami funkcjonowania 
biblioteki 
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 organizacja wydarzeń mających na celu 
popularyzację czytelnictwa i integrację 
społeczeństwa lokalnego 

 działania wolontariackie 

 Punkt Cyfrowego Wsparcia dla Seniorów-szkolenia 

 dostęp on-line do bazy danych i możliwość 
rezerwacji oraz prolongaty książki 

 przyznanie tytułu - Miejsce Przyjazne Seniorom  

 stworzone Miejsca Aktywności Lokalnej 

 możliwość wypożyczania zbiorów lub udostępniania 
na miejscu w czytelni takich jak: księgozbiór, zbiory 
specjalne, wydawnictwa prawne i naukowe oraz 
czasopisma – przeznaczone do rozpowszechniania, 
niezależnie od nośnika i sposobu zapisu treści 
(książki, czasopisma, multimedia, płyty CD z muzyką, 
filmy na płytach DVD, książka mówiona na kasetach 
magnetofonowych lub płytach CD, zbiory 
elektroniczne dostępne w sieci Internet) 

 możliwość wypożyczania urządzeń elektronicznych – 
czytników, na które wgrywane są książki 
elektroniczne (zasady wypożyczania czytników, 
udostępnianych przez Wypożyczalnię Książki 
Mówionej i Multimediów regulują oddzielne 
przepisy) 

 usługi ksero 

 możliwość skorzystania nieodpłatnie ze sprzętu 
komputerowego oraz internetu na wyznaczonych 
stanowiskach 

 parking dla czytelników tylko w bibliotece 
zlokalizowanej w Terminalu Kultury Gocław  

 

SZANSE  ZAGROŻENIA 

 rozwój technologii informatycznych 

 rozwój społeczeństwa informacyjnego 

 utworzenie stanowiska do digitalizacji „białych 
kruków”  

 zwiększenie wysokości środków finansowych na 
działania kulturalne, zakup nowości książkowych, 
szkolenia 

 rozwój biblioteki hybrydowej 

 organizacja wydarzeń edukacyjno-kulturalnych 

 pozyskiwanie funduszy na rozwój biblioteki 

 zbyt mała ilość środków finansowych 
na: działalność edukacyjno-
kulturalną, zakup nowości 
książkowych, organizację wydarzeń 
promujących czytelnictwo 

 niewystarczający budżet na remonty 
placówek bibliotecznych 
i dostosowanie do potrzeb osób 
z niepełnosprawnościami 

 spadek liczby czynnych czytelników 
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 współpraca z Młodzieżową Radą Dzielnicy i wspólne 
wypracowanie regulaminu nadawania certyfikatu 
„Miejsce przyjazne Młodzieży” 

 Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa - 
promocja czytelnictwa 

 Współpraca z Ministerstwem Edukacji  

 Współpraca z Ministerstwem Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego 

 współpraca z Mazowieckim Instytutem Kultury 
i  Mazowieckim Obserwatorium Kultury 

 dofinansowanie z Funduszu Edukacji Kulturalnej 

 kooperacja z innymi bibliotekami m.st. Warszawy, 
w  Polsce oraz zagranicą 

 współpraca z ambasadami i promocja czytelnictwa 

 współpraca z instytucjami oświatowymi 

 współpraca z sektorem biznesowym 

 aktywne uczestnictwo pracowników w szkoleniach 

 aktywne uczestnictwo czytelników w warsztatach, 
wydarzeniach i innych działalnościach biblioteki  

 wsparcie społeczności lokalnej w działaniach 
biblioteki 

 wolontariat 

 pozyskiwanie nowych internetowych czytelników 

 możliwość tworzenia nowoczesnej przestrzeni do 
nauki 

 bogaty księgozbiór jako odpowiedź na wysokie ceny 
książek oraz ograniczoną ilość miejsca na 
gromadzenie księgozbioru w domu 

 książka na telefon wraz z dowozem do czytelnika-
opcja dla osób ze szczególnymi potrzebami  

 książkomaty, samoobsługowe wypożyczalnie książek 

 video wypożyczalnia e-booków i audiobooków- 
idealne rozwiązanie dla osób, które tęsknią za 
nowymi książkami, czytają na czytnikach, 
smartfonach/tabletach lub lubią słuchać 
audiobooków, a nie miały do tej pory karty 
bibliotecznej 

 zagospodarowanie tarasu w Terminalu Kultury 
Gocław 

 brak zainteresowania ofertą 
biblioteczną 

 niekorzystne zmiany 
w ustawodawstwie dotyczącym 
działalności kulturalnej oraz 
działalności bibliotek 

 niewystarczające działania 
marketingowe i promocyjne 
biblioteki 

 niezadowolenie pracowników 
z warunków pracy oraz z powodu 
stawianych im wymagań 

 coraz większy dostęp do informacji 
w internecie- czasopisma, książki 
w postaci darmowych dostępów do 
e-booków poprzez księgarnie 
internetowe 
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 tworzenie społeczności bibliotecznej poprzez 
wspólne działania np. rajdy rowerowe, pikniki 
integracyjne, warsztaty ECO i DIY 

 dostosowanie biblioteki dla osób z autyzmem 

 wspólne składanie wniosków biblioteki i NGO  do 
programów grantowych jak i pomocowych 

 współpraca ze społecznością lokalną nad 
utworzeniem izby pamięci, dotarcie do archiwów 
życia dzielnicy oraz prowadzenie działań 
edukacyjnych dla młodzieży 

 nawiązanie współpracy z Ośrodkiem Pomocy 
Społecznej 

 nawiązanie współpracy z Radami Osiedli 

 zaproszenie ludzi sportu do promocji czytelnictwa  

 sztafeta czytelnicza - promocja czytelnictwa  

 udział w projekcie „Męskie Czytanie” 

 aplikowanie do Narodowego Programu Rozwoju 
Czytelnictwa  
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Koncepcja funkcjonowania i obszary rozwoju Biblioteki Publicznej im. 
Z. J. Rumla w Dzielnicy Praga-Południe m.st. Warszawy 
__________________________________________________________________________________ 

 

Działalność statutowa Biblioteki Publicznej im. Z. J. Rumla w Dzielnicy Praga-Południe 
m.st. Warszawy  

Zadania biblioteki zgodnie ze statutem: 
 działalność informacyjno-bibliograficzna; 
 działania mające na celu upowszechnianie i popularyzację książek, wiedzy i edukacji -

kulturalnej oraz czytelnictwa; 
 działalność popularyzacyjna książek i czytelnictwa; 
 nadzór nad oddziałami, filiami i punktem bibliotecznym; 
 wsparcie dla personelu w kwestii organizacyjnej i merytorycznej; 
 współdziałania z innym bibliotekami, instytucjami kultury, organizacjami pożytku publicznego 

i towarzystwami w celu rozwijania i zaspokajania oświatowych oraz kulturalnych potrzeb 
mieszkańców; 

 działania mające na celu doskonalenie formy i metody pracy bibliotecznej; 
 działania wynikające z potrzeb mieszkańców oraz realizacja polityki oświatowej, kulturalnej, 

informacyjnej m.st. Warszawy; 
 działania edukacyjno-kulturalne tj. spotkania autorskie, wernisaże, promocje książek, spotkania 

z ciekawymi osobowościami, klub dyskusyjny, lekcje biblioteczne, kursy, szkolenia oraz wiele 
innych wykorzystując różnego rodzaju formy przekazu i technologie. 
 

Bardzo ważnym aspektem Biblioteki jest rozbudowana sieć biblioteczna na terenie dzielnicy, 
co oznacza, że każdy mieszkaniec ma możliwość skorzystania z publicznych księgozbiorów. Dobra 
i  rozbudowana infrastruktura drogowa oraz komunikacja miejska, pozwalają każdemu 
zainteresowanemu w łatwy sposób dotrzeć do biblioteki. Atutem jest lokalizacja siedziby głównej, 
w  nowoczesnym budynku z własnym parkingiem i przestrzenią zieloną. W pobliżu znajduje się 
kompleks szkolno-przedszkolny, oraz bardzo duże osiedle mieszkaniowe. Należy zwrócić uwagę, iż 
Terminal Kultury Gocław, powstał z myślą o potrzebach edukacyjno-kulturalnych mieszkańców Pragi-
Południe. Obiekt spełnia oczekiwania mieszkańców pod względem lokalizacji, dostępu do różnych 
form edukacyjno-kulturalnych oraz tak ważnej dostępności dla osób ze szczególnymi potrzebami.  
 

To wyjątkowe połączenie Centrum Promocji Kultury, Biblioteki Publicznej oraz miejsca 
przeznaczonego na działania senioralne. Budynek z przestrzeniami wewnętrznymi i zewnętrznymi 
daje nieskończone możliwości rozwojowe. Połączenie tych wszystkich czynników sprawia, że 
Biblioteka Publiczna im. Z. J. Rumla jest instytucją kultury na miarę XXI wieku. 

 
Ogród zlokalizowany w nieoczywistym miejscu, na dachu i przynależący do Biblioteki 

w Terminalu Kultury Gocław, jest idealnym miejscem na relaks z książką. Kino letnie, spotkania, 
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wspólne projekty z mieszkańcami. Szklana oranżeria to doskonałe miejsce na działania ekologiczne, 
edukację poprzez wspólną uprawę i pielęgnację roślin oraz sharing economy.  

Wyjątkowość miejsca zachęca do współtworzenia przez mieszkańców przestrzeni, 
zdobywania wiedzy nt. pielęgnacji i uprawy roślin a tym samym do korzystania z darów natury. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Doświadczanie przez zabawę to najlepsza forma zdobywania wiedzy. Integracja nie tylko 

sąsiedzka, ale również umiejętność spędzania wspólnego czasu rodzin, przyjaciół poprzez organizację 
warsztatów z modelarstwa, fotografii, DIY, spacery z przewodnikiem. Zajęcia dla mam z maluszkami, 
Akademia Seniora, Klub dla Młodych Odkrywców, Klub Książki Wieża Babel i wielu innych. Doskonałe 
miejsce na realizację projektu mającego na celu ożywienie tarasu i zielonej przestrzeni - wypełnienie 
go wieczornymi projekcjami filmowymi, koncertami, międzypokoleniowymi warsztatami tanecznymi. 
Wartością dodaną do stworzenia tego wyjątkowego miejsce będą rozmowy z mieszkańcami 
i poznanie ich oczekiwań wobec nowego miejsca na kulturalnej mapie Pragi-Południe. Angażowanie 
mieszkańców do wspólnych działań, powoduje ich współodpowiedzialnymi za miejsce, zobowiązuje 
do udziału w wydarzeniach i współtworzenia ich. Doskonała przestrzeń na integrację społeczności 
lokalnej, działania oddolne mieszkańców i 3Sektora i realizację działań z zakresu 
Strategia#Warszawa2030. 

 
W dzisiejszych czasach to Biblioteka przychodzi do czytelnika, podejmuje inicjatywę 

i „zaprasza” na spotkanie w jej zaciszu oferując jednocześnie wiedzę i odpoczynek. Biblioteka i jej 
przestrzenie dają możliwość organizacji wielu wydarzeń.  

 
 
 

 
 
 

„Miejsce ogranicza tylko nasza wyobraźnia”. 

Fot. I. Kaczorowska archiwum prywatne      Fot. I. Kaczorowska archiwum prywatne 
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Obszar: infrastruktura techniczna i lokalowa  
 

Projekt „GROCHOTEKA” 2023-2024 

Nazwa projektu Powstanie nowego miejsca na bibliotecznej mapie Pragi-Południe 
„Grochoteki” 

Lokalizacja projektu  ul. Grochowska 297, Warszawa  
parter - 125 m2, piwnica - 35 m2 

Cel przedsięwzięcia Celem przedsięwzięcia jest stworzenie miejsca, gdzie mieszkańcy będą mogli 
spotkać się i porozmawiać o ważnych sprawach dla ich społeczności.  
Miejsce gdzie można wypożyczyć ulubioną lub ważną dla siebie książkę. 
Otrzymać poradę prawną, odbyć szkolenie, skorzystać z przestrzeni, 
popracować i spędzić czas w ciekawym otoczeniu. To niekonwencjonalna 
przestrzeń biblioteczna o powierzchni łącznej 125 m2, gdzie będzie można 
odebrać zamówioną książkę, spędzić czas na dyskusjach, debatach, 
szkoleniach czy też spotkaniach doradczych z ekspertami. Ważnym 
aspektem przy tworzeniu tego miejsca będzie wymiana doświadczeń, 
współtworzenie miejsca razem z lokalnymi mieszkańcami. Oprócz 
popularyzacji czytelnictwa i literatury, duże znaczenie będzie mieć 
prowadzona w oparciu o różnorodne formy edukacja-kulturalna. 
Organizowane będą spotkania autorskie, promocje książek, spotkania 
z  ciekawymi osobowościami, klub czytelniczy dla dzieci i dorosłych. Dużym 
zainteresowaniem cieszą się obecnie panele dyskusyjne, dla młodszych 
lekcje biblioteczne, kursy i warsztaty wykorzystujące różne formy przekazu 
i  technologie np. warsztaty kodowania. Swoje miejsce odnajdą tu miłośnicy 
historii Warszawy, seniorzy oraz nieformalne grupy. Ogromnym potencjałem 
dla tego miejsca może stać się przestrzeń na tyłach budynku, gdzie znajduje 
się zielona przestrzeń. Tu można realizować działania oddolne - Miejsce 
Aktywności Lokalnej, zaprosić mieszkańców do współtworzenia tego 
miejsca. 

Zakres rzeczowy 
projektu 

Przeprowadzenie remontu mającego na celu dostosowanie powierzchni 125 
m2 do potrzeb biblioteki. 
Zakres rzeczowy obejmuje:  

 remont oraz adaptację nowych powierzchni na potrzeby multimedialnej 
sali szkoleniowo-konferencyjnej; 

 adaptacja przestrzeni na potrzeby kawiarni-czytelni, salonu literackiego; 

 zakup wyposażenia do kawiarni; 

 zakup sprzętu multimedialnego - projektora, głośników, mikrofonu, 
ekranu oraz laptopa; 

 zakup sprzętu do digitalizacji; 

 zakup wyposażenia czytelni: regały na książki, stoły, kanapy, krzesła, 
stoliki, fotele; 
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 dostosowanie pomieszczeń sanitarnych; 

 dostosowanie pomieszczenia w piwnicy na potrzeby wewnętrzne 
biblioteki. Przechowywanie aktualnie nieużytkowanego sprzętu, 
podręczny magazyn; 

Podmiot realizujący 
projekt 

Zakład Gospodarowania Nieruchomościami w Dzielnicy Praga-Południe m.st. 
Warszawy w porozumieniu z Biblioteką Publiczna im. Z. J. Rumla w Dzielnicy 
Praga-Południe m.st. Warszawy 

Szacunkowa wartość 
projektu 

400 000,00 tys. zł 

Prognozowane 
rezultaty projektu  

 Aktywizacja mieszkańców oraz społeczności lokalnej w różnych 
dziedzinach edukacji, nauki i kultury; 

  powstanie nowej oferty edukacyjnej i kulturalnej w oparciu 
o  nowoczesne rozwiązania techniczne (multimedia, telebimy, 
digitalizacje); 

 poprawa jakości oraz stanu zagospodarowania istniejącej przestrzeni 
publicznej na terenie Kamionka; 

 poprawa dostępności i jakości infrastruktury edukacyjnej i kulturalnej na 
Kamionku (w tym likwidacja barier architektonicznych); 

 podniesienie stopnia integracji społecznej mieszkańców, szczególnie 
w  oparciu i lokalne zasoby kulturowe; 

 kompleksowa modernizacji obiektu publicznego; 

 ożywienie przestrzeni miejskiej; 

 wzmocnienie działań z zakresu edukacji kulturalnej. 

Sposoby oceny i 
mierzenia rezultatów 
projektu  

 monitoring bieżący, okresowy lub roczny raport z monitoringu, ewaluacja 
ex post. 

Oczekiwane wskaźniki 
osiągnięć 

Kompleksowy remont i wyposażenie lokalu „Grochoteki” wraz z otoczeniem, 
utworzenie nowoczesnej instytucji o funkcjach edukacyjnych, naukowych 
i  kulturalnych. Zakup sprzętu i wyposażenia niezbędnego do realizacji 
działań miękkich przez Bibliotekę Publiczną im. Z. J. Rumla. 

Sfery procesu 
rewitalizacji, w które 
wpisuje się projekt 

 Sfera przestrzenno-funkcjonalna; 

 sfera techniczna; 

 sfera społeczna. 

Cele rozwojowe, 
w  które wpisuje się 
projekt 

 Poprawa warunków lokalowych, przebudowa i modernizacja obiektów 
Biblioteki; 

 dostosowanie pracy biblioteki do nowoczesnych technologii – 
kreatywność oraz innowacja. 
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Projekt „LUBELSKA 30/32-Miejsce Modne na Qulturę” – MMQ 2024-2025 

Nazwa projektu Powstanie reprezentacyjnego miejsca na bibliotecznej mapie Pragi-Południe 
„LUBELSKA 30/32 -Miejsca Modnego na Qulturę” 

Lokalizacja 
projektu  

ul. Lubelska 30/32, Warszawa  
parter - 101 m2, drugie piętro - 326 m2 

Cel 
przedsięwzięcia 

Budynek przy ul. Lubelskiej 30/32 już od wielu lat dedykowany jest twórcom, 
artystom i działaczom społecznym. Imponująca przestrzeń o powierzchni 101 
m2 usytuowana na parterze budynku, stanowić będzie swoistą galerię 
a  zarazem miejsce szkoleń, spotkań, warsztatów oraz innych wydarzeń. 
Budynek architektonicznie dostosowany do osób z niepełnosprawnościami. 
Miejsce wyróżnia bardzo dobra komunikacja, w pobliżu Dworca Wschodniego 
i  doskonale rozbudowana infrastruktura komunikacyjna. Bliskość parkingu to 
ogromna zaleta w przestrzeni miejskiej. To miejsce dla mieszkańców, na 
działania oddolne, łączenie inicjatyw formalnych z nieformalnymi. 
Przestrzeń biblioteczna o powierzchni 326 m2, umiejscowiona na drugim piętrze 
budynku, stanowić będzie enklawę małego i dorosłego czytelnika. Bliskość 
węzła komunikacyjnego, nowo powstałe budownictwo wraz z młodymi 
mieszkańcami Pragi-Południe z ul. Mińskiej, Chrzanowskiego, Przeworskiej, 
Żupniczej, Osiedla Młoda Praga i pozostałych potencjalnych czytelników sprawi, 
iż to miejsce stanie się przestrzenią „Modną na Qulturę”. Obszar Kamionka 
zyska nową, imponującą z ogromnymi możliwościami przestrzeń na działania 
edukacyjno-kulturalne. Bliskość pracowni artystycznych, teatrów oraz innych 
artystycznych działań zlokalizowanych w budynku przy ul. Lubelskiej 30/32, 
stanowić będzie wyjątkowe połączenie. Nawiązanie współpracy 
z funkcjonującymi w budynku artystami, wspólne działania z pewnością 
sprawią, iż miejsce to stanie się modne dla warszawiaków. Zielona przestrzeń 
przed budynkiem i możliwość realizacji animacji dla mieszkańców rozbudzi 
twórczy potencjał, zachęcając do częstego odwiedzania tego miejsca.  

Zakres rzeczowy 
projektu 

Dla realizacji powyższych zamierzeń niezbędne jest wykonanie następujących 
działań inwestycyjnych:  

 kompleksowy remont;  

 aranżacja wnętrz i przestrzeni na potrzeby nowych funkcji; 

 zakup urządzeń i wyposażenia obiektu oraz urządzeń do zagospodarowania 
przestrzeni; 

 remont oraz adaptacja nowych powierzchni na potrzeby multimedialnej sali 
szkoleniowo-konferencyjnej; 

 zakup sprzętu multimedialnego; 

 zakup wyposażenia czytelni: regały na książki, oświetlenie, stoły, kanapy, 
krzesła, stoliki, fotele; 

 dostosowanie pomieszczeń sanitarnych; 
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 zakup akcesoriów do czytelni dla najmłodszych. 
Stworzona w ten sposób instytucja o funkcjach kulturalnych, edukacyjnych 
i rekreacyjnych będzie mogła pełnić szereg ważnych funkcji społecznych, 
poprzez podejmowanie i realizację różnych działań miękkich, wśród których 
można wymienić m.in.: organizację różnorodnych warsztatów, kursów, zajęć 
edukacyjnych i plenerów skierowanych do różnych grup odbiorców, organizację 
różnorodnych tematycznych wydarzeń oraz imprez kulturalnych. 

Podmiot 
realizujący projekt 

Zakład Gospodarowania Nieruchomościami w Dzielnicy Praga-Południe m.st. 
Warszawy w porozumieniu z Biblioteką Publiczną im. Z. J. Rumla w Dzielnicy 
Praga-Południe m.st. Warszawy 

Szacunkowa 
wartość projektu 

3 000 000,00 mln zł 

Prognozowane 
rezultaty projektu  

 aktywizacja mieszkańców oraz społeczności lokalnej w różnych dziedzinach 
edukacji, nauki i kultury; 

 powstanie nowej oferty edukacyjnej i kulturalnej w oparciu o nowoczesne 
rozwiązania techniczne (multimedia, telebimy, digitalizacje); 

 poprawa jakości oraz stanu zagospodarowania istniejącej przestrzeni 
publicznej na terenie Kamionka; 

 poprawa dostępności i jakości infrastruktury edukacyjnej i kulturalnej na 
Kamionku (w tym likwidacja barier architektonicznych); 

 podniesienie stopnia integracji społecznej mieszkańców, szczególnie 
w oparciu o lokalne zasoby kulturowe; 

 kompleksowa modernizacji obiektu publicznego; 

 ożywienie przestrzeni miejskiej; 

 wzmocnienie działań z zakresu edukacji kulturalnej. 

Sposoby oceny 
i  mierzenia 
rezultatów 
projektu  

 monitoring bieżący, okresowy lub roczny raport z monitoringu, ewaluacja 
ex post. 

Oczekiwane 
wskaźniki 
osiągnięć 

Kompleksowy remont i wyposażenie lokalu wraz z otoczeniem, utworzenie 
nowoczesnej instytucji o funkcjach edukacyjnych, naukowych i kulturalnych. 
Zakup sprzętu i wyposażenia niezbędnego do realizacji działań miękkich przez 
Bibliotekę Publiczną im. Z. J. Rumla. 

Sfery procesu 
rewitalizacji, w 
które wpisuje się 
projekt 

 Sfera przestrzenno-funkcjonalna; 

 sfera techniczna; 

 sfera społeczna. 

Cele rozwojowe, 
w  które wpisuje 
się projekt 

 Poprawa warunków lokalowych, przebudowa i modernizacja obiektów 
biblioteki; 

 dostosowanie pracy biblioteki do nowoczesnych technologii – kreatywność 
oraz innowacja 
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Obszar: budowa wizerunku i promocja działalności biblioteki 
 

Zakres działań Termin realizacji 
Współpraca z mediami lokalnymi i portalami informującymi o życiu dzielnicy – 
stworzenie newslettera, przygotowywanie i przesyłanie informacji prasowych, 
patronaty medialne nad wydarzeniami organizowanymi w Bibliotece, bieżący 
kontakt i przesyłanie zaproszeń na wydarzenia dla przedstawicieli redakcji. 

2023-2028 

Promocja działalności Biblioteki na łamach gazety „DZIELNICA.pragapld”; 
stworzenie stałej rubryki z recenzjami książek dostępnych w czytelniach.  

2023-2028 

Promocja wydarzeń organizowanych w Bibliotece na łamach strony internetowej 
https://bppragapd.pl/, www.pragapld.um.warszawa.pl oraz portalach 
społecznościowych Biblioteki oraz Urzędu Dzielnicy Praga-Południe m.st. 
Warszawy. Informacje będą przekazywane również w wersji elektronicznej do 
placówek oświatowo-wychowawczych na terenie dzielnicy Praga-Południe. 

2023-2028 

Bieżąca aktualizacja strony internetowej i interakcja na oficjalnym profilu 
społecznościowym Biblioteki (szkolenia dla pracowników z zakresu 
profesjonalnego prowadzenia profilu). 

2023-2028 

Informowanie o wydarzeniach organizowanych w bibliotece za pomocą plakatów 
i ulotek. Dystrybucja plakatów na tablicach informacyjnych dzielnicy oraz 
w siedzibach instytucji działających na terenie dzielnicy.  

2023-2028 

Ścisła współpraca w zakresie informacji i promocji z Urzędem Dzielnicy Praga-
Południe m.st. Warszawy, instytucjami kultury, instytucjami oświatowymi, 
Biurem Kultury m.st. Warszawy, Biblioteką Publiczną m.st. Warszawy, Biblioteką 
Główną Województwa Mazowieckiego itp.  

2023-2028 

Udział Biblioteki w dzielnicowych imprezach plenerowych: Święto Saskiej Kępy, 
Południowo-Praskie Prezentacje, Święto Dobrego Sąsiedztwa, Warszawskie Dni 
Seniora, i innych. 

2023-2028 

Kiermasz książek „Podaruj kolejne życie książce” - kiermasz rozmaitości 
i rękodzieła artystycznego. 

2023-2028 

Nawiązanie współpracy ze Szpitalem Dziecięcym im. prof. dr med. J. 
Bogdanowicza – czytanie dzieciom w szpitalu.  

2023-2028 

Organizacja konferencji nt. funkcjonowania biblioteki i współczesne wyzwania. 
Druk czy audiobook?   

2023-2028 

Udział w projekcie „Męskie czytanie”. 2023-2028 
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Obszar: szkolenia, kursy, działania edukacyjne 
 

Zakres działań Termin realizacji 

Kursy komputerowe dla seniorów 2023-2028 

Kursy z programowania  2023-2028 

Kursy, szkolenie z nowych technologii i innowacji. Jak działa Chmura Google, 
Facebook, Instagram, Canva, e-booki, druk 3 D, VR (wirtualna rzeczywistość), 
newslettery etc. 

2023-2028 

Kursy przygotowawcze do egzaminów dla ósmoklasistów z języka polskiego 2023-2028 

Kursy przygotowawcze do matury z języka polskiego 2023-2028 

Kursy języka polskiego dla obcokrajowców 2023-2028 

Warsztaty i kursy z kaligrafii 2023-2028 

Kursy szybkiego czytania 2023-2028 

Warsztaty, kursy czytania ze zrozumieniem 2023-2028 

Warsztaty malowania antystresowego, mozaiki 2023-2028 

Warsztaty poprawiające pamięć, koncentrację, spostrzegawczość 2023-2028 

Wykłady z historii, sztuki  2023-2028 

Kursy nauki gry w szachy  2023-2028 

Warsztaty pisarskie, literackie, kursy adresowane do tych co lubią i chcą pisać 2023-2028 

Warsztaty las w słoiku 2023-2028 

Warsztaty ECO -DIY 2023-2028 

Kursy fotografii 2023-2028 

Kursy języka migowego 2023-2028 

Warsztaty dla rodziców: jak zachęcić dziecko do czytania. Rozwijanie pasji 
czytania w dzieciach. 

2023-2028 

Książka inspiracją filmu. Epickie filmowanie, czyli kursy tworzenia filmu metodą 
poklatkową lub telefon jako kamera. 

2023-2028 

 

Obszar: popularyzacja czytelnictwa 
 
Zakres działań  Termin realizacji  

Konferencje, debaty, warsztaty poświęcone czytelnictwu, bibliotekom 
przyszłości. Co z czytelnictwem? Czytać czy słuchać? Oglądać, słuchać czy czytać? 

2023-2028 

PRAGnienie czytaniA – coroczne święto literatury na Pradze-Południe. Festiwal 
czytelniczy, organizowany przez Bibliotekę. 

V 2023-2028 

Rozwijanie działalności Dyskusyjnego Klubu Książki, organizacja spotkań 
Klubowiczów z innymi DKK działającymi w Warszawie.  

2023-2028 

Utworzenie Młodzieżowego Dyskusyjnego Klubu Książki. Zaproszenie do 
współtworzenia Radnych z Młodzieżowej Rady Dzielnicy Praga-Południe.  

2023-2028 
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Obcojęzyczny klub miłośników książki. Spotkania i rozmowy o literaturze 
w  obcym języku. 

2023-2028 

Zajęcia biblioteczne i wprowadzanie najmłodszych w świat biblioteki 
„Czarodziejski dywanik”, „Grudniowe czytanie bajek”. Promocja zajęć 
w  przedszkolach i żłobkach, klubikach dziecięcych, i innych.  

2023-2028 

Promocja i popularyzacja czytelnictwa wśród najmłodszych: „Bajkowe smyki”, 
„Biblioteka- bajkowa i kolorowa”, „Grudniowe czytanie bajek”. 

2023-2028 

Organizacja konkursów fotograficznych itp. „Mój pomysł na książkę”, „Książka 
jako inspiracja do działania, pomysł na …”. Konkursy mające na celu promowanie 
czytelnictwa jako alternatywnej formy zagospodarowania wolnego czasu.  

2023-2028 

Plebiscyt na „Super-czytelnika”, skierowany do wszystkich czytelników Biblioteki 
im. Z. J. Rumla. Konkurs ma na celu zachęcenie do regularnego odwiedzania 
Biblioteki, wypożyczania i czytania lub słuchania książek. 

2023-2028 

Organizacja cyklicznych spotkań autorskich z pisarzami, influencerami, 
bloogerami, youtuberami. Spotkania dostosowane do zainteresowań różnych 
grup wiekowych odbiorców.  

2023-2028 

Udział w corocznej, ogólnopolskiej akcji Narodowe Czytanie. Zaproszenie do 
współpracy władz dzielnicy, dyrektorów placówek oświatowych, instytucji 
kultury, itp.  

IX 2023-2028 

Crossbooking – zachęcenie czytelników do wymieniania się książkami. 
Utworzenie na terenie dzielnicy miejsc crossbookingowych.  

2023-2028 

BOOKSHELF TOUR on-line lub bezpośrednie spotkania – zachęcenie czytelników, 
aby dzielili się swoimi pomysłami na eksponowanie, przechowywanie swojego 
domowego księgozbioru. 

2023-2028 

Udział w ogólnopolskiej akcji Odjazdowy Bibliotekarz, łączącej zamiłowanie do 
książek z aktywnym sposobem spędzania czasu. Organizacja wydarzeń 
towarzyszących wspólnym przejazdom rowerowym, jak chociażby wspólne 
czytanie, piknik z książką, zabawa w literackie kalambury, konkursy literackie, itp.  

V- IX 2023-2028 

Sukcesywny i regularny zakup nowości wydawniczych, zgodnie z oczekiwaniami 
czytelników. Stały kontakt, rozmowy, badania preferencji za pośrednictwem 
ankiet w wersji papierowej i elektronicznej.  

2023-2028 

Warsztaty czytelnicze „Reinkarnacja książki”. Przedstawienie uznanej pozycji, 
która trochę została zapomniana jako nośnik aktualnych wartości. Danie 
książkom drugiego życia, w zupełnie innej postaci w imię zasady – zero waste 
design. 

2023-2028 

„Poszukiwacze przygód” klub graczy w gry strategiczne. 2023-2028 

Męskie czytanie” – akcja mająca na celu zachęcenie Panów do odwiedzin 
biblioteki i odnalezienia swojej pozycji do czytania. Organizacja spotkań 
autorskich.  

2023-2028 

„Z książką w plecaku” organizacja rajdu rowerowego lub wycieczki pieszej 
połączonej ze zwiedzaniem ciekawych miejsc w dzielnicy, zwieńczeniem będzie 
piknik rodzinny połączony z kiermaszem książek, gier planszowych, atrakcjami na 
świeżym powietrzu.  

V-X 2023-2028 
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Obszar: organizacja wydarzeń okolicznościowych 
 
MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ KUBUSIA PUCHATKA – 18 STYCZNIA święto 
ustanowione na pamiątkę urodzin Alana Alexandra Milne’a, twórcy Kubusia 
Puchatka. Pierwsza książka „Kubuś Puchatek” ukazała się w 1926 r. w Londynie, 
od tej pory dzieła pisarza przetłumaczono na kilkanaście języków. 

I 2023-2028 

DZIEŃ BEZPIECZNEGO INTERNETU – 11 LUTEGO obchodzony jest od 2004 r. 
z inicjatywy Komisji Europejskiej. Ma na celu propagowanie działań na rzecz 
bezpiecznego dostępu dzieci i młodzieży do zasobów internetowych.  
22 LUTY- urodziny patrona Biblioteki poety Zygmunta Jana Rumla. 

II 2023-2028 

MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ PISARZY – 3 MARCA święto ustanowione w 1984 r. 
przez Międzynarodowe Stowarzyszenie Pisarzy. Celem jest promowania przyjaźni 
oraz intelektualnej współpracy pomiędzy pisarzami z całego świata.  
ŚWIATOWY DZIEŃ POEZJI – 21 MARCA święto obchodzone jest od 1999 r. 
z inicjatywy UNESCO. Celem jest promocja czytania, pisania, publikowania 
i nauczania poezji na całym świecie. 
Międzynarodowy Dzień Teatru – 27 MARCA 

III 2023-2028 

MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ KSIĄŻKI DLA DZIECI – 2 KWIETNIA Święto powstało 
w 1967 r. z inicjatywy Międzynarodowej Izby do Spraw Książek dla Młodych 
Ludzi. Celem jest promocja literatury dziecięcej i młodzieżowej.  
MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ KSIĄŻKI I PRAW AUTORSKICH – 23 KWIETNIA święto 
ustanowione w 1995 r. przez UNESCO. Celem jest promocja czytelnictwa 
i edytorstwa, jak również upowszechnianie wiedzy na temat ochrony własności 
intelektualnej i praw autorskich. 

IV 2023-2028 

DZIEŃ BIBLIOTEKARZY I BIBLIOTEK – 8 MAJA święto zostało ustanowione 
w 1985 r. z inicjatywy Stowarzyszenia Bibliotekarzy Szkolnych. Stanowi okazję do 
przedstawienia dokonań i zawodowych osiągnięć środowiska bibliotekarskiego, 
jak i podkreślenia ich roli w budowaniu dziedzictwa kulturowego.  
TYDZIEŃ BIBLIOTEK - 8-15 MAJA - ogólnopolska akcja promocji czytelnictwa 
i bibliotek; 
NOC MUZEÓW - 13 MAJA  
DZIEŃ DZIAŁACZA I ANIMATORA KULTURY - 29 MAJA, święto osób, które swoją 
pracą promują kulturę poprzez inicjowanie działań kulturalnych, organizację 
wydarzeń, obchodów, animacji czy warsztatów artystycznych 

V 2023-2028 

OGÓLNOPOLSKI TYDZIEŃ CZYTANIA DZIECIOM – 1 - 8 CZERWCA święto 
powstało w 2002 r. z inicjatywy Fundacji „ABCXXI – Cała Polska czyta dzieciom”. 
Ma na celu uświadomienie społeczeństwu ogromnego znaczenia głośnego, 
codziennego 20- minutowego czytania dziecku dla jego zdrowego 
i  wszechstronnego rozwoju. 
ŚWIĘTO UWALNIANIA KSIĄŻEK – CZERWIEC święto obchodzone w Polsce od 
2003 r. Akcja bookcrossingu, czyli uwalniania książek polega na zostawianiu 

VI 2023-2028 
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przeczytanych książek zarówno w miejscach publicznych (park, pociąg, uczelnia), 
jak również w miejscach do tego celu przygotowanych tzw. półkach 
bookcrossingowych (regał, stolik) po to, by znalazca mógł je przeczytać i 
przekazać dalej. 

ŚWIATOWY DZIEŃ MIŁOŚNIKÓW KSIĄŻEK - 9 SIERPNIA, święto osób lubiących 
czytać.  

VII 2023-2028 

ŚWIATOWY DZIEŃ UMIEJĘTNOŚCI CZYTANIA – 8 WRZEŚNIA święto powstało 
z inicjatywy UNESCO w 1965 roku. Jego obchody mają na celu zwrócenie uwagi 
na to, jak ważna jest umiejętność czytania i pisania.  
TYDZIEŃ ZAKAZANYCH KSIĄŻEK – 22–28 WRZEŚNIA święto wywodzi się ze 
Stanów Zjednoczonych. Ma na celu zwrócenie uwagi na zagadnienie wolności 
intelektualnej i niebezpieczeństwo, jakie niesie ze sobą ograniczenie dostępu do 
informacji.  
OGÓLNOPOLSKI DZIEŃ GŁOŚNIEGO CZYTANIA – 29 WRZEŚNIA święto powstało 
z inicjatywy Polskiej Izby Książki. Jest okazją do podkreślania zalet głośnego 
czytania. 

IX 2023-2028 

MIĘDZYNARODOWY MIESIĄC BIBLIOTEK SZKOLNYCH – PAŹDZIERNIK święto 
powstało z inicjatywy Międzynarodowego Stowarzyszenia Bibliotekarzy 
Szkolnych w 1999 roku. Jest okazją do zainteresowania uczniów, nauczycieli, 
lokalnego środowiska i władz działaniami bibliotek szkolnych. 

X 2023-2028 

MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ POSTACI Z BAJEK – 5 LISTOPADA data święta została 
wybrana na cześć urodzin Walta Disney’a, autora bajek animowanych dla dzieci. 
Akcje głośnego czytania.  
ŚWIATOWY DZIEŃ PLUSZOWEGO MISIA – 25 LISTOPADA święto ustanowione 
w  2002 roku, w 100 rocznicę powstania tej maskotki. Z tej okazji w bibliotekach 
odbywać się będą m.in. spotkania autorskie, przedstawienia, konkursy. 

XI 2023-2028 

DZIEŃ KSIĘGARZA – 13 GRUDNIA święto ustanowione przez księgarzy przed II 
wojną światową.  

XII 2023-2028 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„Biblioteka to nie tylko zbiór książek, to także centrum życia, podstawowe ogniwo społeczeństwa. 
Biblioteka zawsze stanowiła jądro cywilizacji.  

To była przestrzeń, która formowała całą resztę - tradycję i pamięć, rozum i postęp.” 
/Pracownicy Biblioteki Raczyńskich i Członkowie Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich/ 
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Misja i wizja Biblioteki Publicznej im. Z. J. Rumla w Dzielnicy Praga-
Południe m.st. Warszawy 
 

Misja 

Misją Biblioteki Publicznej im. Zygmunta Jana Rumla w Dzielnicy Praga-Południe m.st. Warszawy, jest 
stałe rozwijanie swoich kompetencji. Biblioteka nowoczesna, zapraszająca i efektywnie zaspakajająca 
potrzeby użytkowników. Wychodząca naprzeciw oczekiwaniom obecnych oraz przyszłych 
użytkowników. Popularyzująca wiedzy, nauki, kultury wraz ze sztuką oraz wszechstronne rozwijanie 
i kształcenie przez całe życie. 

Wizja 

Przyszłością jest rozwój biblioteki hybrydowej, łączącej usługi w formie tradycyjnej i elektronicznej. 
Edukacja przez doświadczanie i zabawę międzypokoleniową. Łączy nas Biblioteka poprzez 
współdziałanie. 
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Współpraca z podmiotami zewnętrznymi 
__________________________________________________________________________________ 

 
Bardzo ważnym elementem mającym wpływ na prawidłowe funkcjonowanie biblioteki 

w lokalnej społeczności jest otwartość na współpracę z podmiotami zewnętrznymi. Rozszerzenie 
działalności o szeroko zakrojoną współpracę z instytucjami kultury, placówkami oświatowymi, 
jednostkami samorządowymi, organizacjami pozarządowymi, itp. Współpraca pozytywnie wpłynie na 
wizerunek Biblioteki Publicznej im. Z. J. Rumla, jak i wzrost poziomu czytelnictwa.  
 

Formy współpracy 
 

 Urząd Dzielnicy Praga-Południe m.st. Warszawy – wspólna organizacja wydarzeń, współpraca 
w zakresie promocji wydarzeń organizowanych przez obie instytucje. Sprawozdania 
z  rozliczenia dotacji – miesięczne, półroczne i roczne. Sprawozdania z działalności Biblioteki. 

 Centrum Promocji Kultury w Dzielnicy Praga-Południe m.st. Warszawy – organizacja 
wspólnych wydarzeń kulturalnych, wzajemne wsparcie techniczne, lokalowe, wzajemna 
promocja wydarzeń organizowanych w poszczególnych placówkach, współpraca przy 
planowaniu kalendarza wydarzeń kulturalnych celem wypracowania wspólnych wyjątkowych 
wydarzeń; 

 Ośrodek Sportu i Rekreacji w Dzielnicy – nawiązanie współpracy ze sportowcami, celem 
organizacji spotkań z czytelnikami; 

 placówki oświatowe – lekcje biblioteczne dla uczniów południowo-praskich przedszkoli, 
szkół. Obopólna współpraca w celu stworzenia w bibliotece przestrzeni przeznaczonej dla 
młodzieży. Promocja wydarzeń organizowanych w Bibliotece w placówkach oświatowych. 
Współpraca przy organizacji wydarzeń kulturalnych – umożliwienie uczniom prezentacji 
swoich zdolności artystycznych; 

  Ośrodek Pomocy Społecznej – „Książka do Domu” – współpraca przy tworzeniu bazy 
czytelników upoważnionych do korzystania ze zbiorów biblioteki oraz możliwość 
otrzymywania książki do domu; 

 Miejsce Aktywności Lokalnej – miejsce realizacji inicjatyw oddolnych, spotkań, wymiany 
doświadczeń, spostrzeżeń i poglądów, współpracy doświadczenia z młodością, organizacji 
wydarzeń kulturalnych – wystaw malarstwa, fotografii, rękodzieła, koncertów, itp.; 

 organizacje pozarządowe – udział w realizowanych przez fundacje programach, służących 
wzbogaceniu oferty bibliotecznej;  

 udział w kampaniach społecznych mających na celu wzrost czytelnictwa i udział w edukacji 
kulturalnej. 

 
„Czy współpraca – trawestując słowa piosenki - to lek na całe zło? Pewnie nie, jednak doświadczenia 
Centrum Wspierania Aktywności Lokalnej CAL pokazują, że współpraca partnerska w środowisku 
opłaca się wszystkim! Zyskują na niej instytucje publiczne i organizacje, bo wspólnie wypracowane 
pomysły są pełniejsze i bardziej kreatywne – uwzględniają różne perspektywy, otwierają drogi na 
przyszłość. Razem łatwiej też radzić sobie z brakami lokalowymi, finansowymi czy kadrowymi. 
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A  przecież różnego rodzaju „braki” to, w dobie kryzysu, bolączka nie tylko małych, ale i dużych 
bibliotek. Ale przede wszystkim na skutecznej współpracy ostatecznie zyskują mieszkańcy. I to jest 
najważniejszy weryfikator partnerstwa, bo to dla nich pracujemy! 
Współpraca oznacza większą innowacyjność przedsięwzięć, skuteczniejszą koordynację oferty oraz 
liczniejsze uczestnictwo mieszkańców w wydarzeniach kulturalnych, a także lepszą promocję 
dzielnicy. Biblioteka może moderować koalicję instytucji, które stawiają sobie różne cele: od 
zintegrowanej i nowoczesnej platformy, informacji o wydarzeniach kulturalnych, poprzez koalicję na 
rzecz edukacji kulturalnej młodzieży, aż po wspólne duże projekty. Zakres i charakter współpracy 
zależą od instytucji uczestniczących w koalicji. To one wspólnie planują, a później realizują przyjęte 
założenia” - Przepis na współpracę w bibliotece źródło: https://www.cal.org.pl/wp-
content/uploads/2014/10/Przepis_na_partnerstwo.pdf 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 

 

Wartości i podsumowanie 
__________________________________________________________________________________ 
 
Wysoka kultura organizacyjna i wiarygodność  
 
Najważniejsze cele: 

 dobra organizacja instytucji daje wysokie poczucie bezpieczeństwa i przestrzeń do 
skutecznego planowania, 

 umiejętność i praktyka pracy w zespole, komunikacja między zespołami i pracownikami, 
 skuteczna komunikacja zwrotna z czytelnikiem/odbiorcą,  
 dotrzymywanie zobowiązań wynikających z działalności kulturalno-edukacyjnej, 
 dotrzymywanie zobowiązań wobec czytelnika, wobec pracowników, wobec organizatora, 
 dobry styl i ponadprzeciętność jako wartość w kontaktach z użytkownikiem, 
 biblioteka miejscem, w którym mamy czuć się bezpiecznie. 

 
Marka biblioteki  
 
Ważne aspekty: 

 umocnienie marki biblioteki i jej promocja,  
 konieczne jest nie tylko wytworzenie, ale i w perspektywie czasu utrzymanie więzi, 

emocjonalnego zaangażowania pomiędzy Biblioteką a użytkownikiem, 
 tożsamość miejsca/rozpoznawalność nazwy i lokalizacji, pozytywne skojarzenia (otwartość, 

dialog, szacunek, dobry styl, ciekawa oferta jako warunek budowy marki Biblioteki, 
 duża rola filii w budowaniu marki Biblioteki i silnych, „lokalnych” relacji z użytkownikami – 

„Filia Biblioteki blisko Ciebie”, 
 spójność pomiędzy oczekiwaniami użytkowników a miejscem i ofertą, 
 reagowanie na potrzeby i uwagi,  
 wyrazista marka ma znaczenie dla odbiorcy – odwiedziny w bibliotece są jak: oczekiwanie na 

coś miłego, potrzeba, coś co dodaje życiu smak. 
 
Dobry styl  
 
Biblioteka Publiczna jako instytucja kultury cieszy się dużym zaufaniem społecznym i jest postrzegana 
jako instytucja niezależna i kompetentna. Oferta kulturalno-edukacyjna powinna wyróżniać się, 
zawsze na wysokim poziomie i w dobrym guście. Utrzymanie dobrego stylu w warstwie 
wizerunkowej, graficznej, słownej/werbalnej. Przede wszystkim wysoka, doskonała jakość, a nie 
ilość!. 
 
 
 
 
 
 
 

„Wyznaczać jasne, realne cele. Czasem mniej, może oznaczać więcej”.  
Paul Bogen 
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Podsumowanie 
 
Atutem Biblioteki Publicznej im. Z. J Rumla w Dzielnicy Praga-Południe m.st. Warszawy jest bogaty 
księgozbiór oraz imponująca sieć filii i czytelni. Stanowi to doskonałą podstawę do podnoszenia 
jakości funkcjonowania instytucji. Zastane zasoby, zarówno majątkowe jak i kadrowe, pozwalają 
pozytywnie patrzeć w przyszłość. Interdyscyplinarne podejście do zadań ułatwi współpracę 
mieszkańców z personelem biblioteki, ale również bezpośrednio wpłynie na jeszcze większe 
zintegrowanie placówki ze środowiskiem lokalnym. Wykwalifikowana kadra prezentuje wysoki 
poziom pracy, co pozwala na ustawiczny rozwój instytucji. 
Aby świadomie kształtować przyszłość kultury potrzebna jest nam zarówno znajomość naszej historii 
i tradycji, jak i jasnej wizji celu, do którego chcemy dążyć. Planując pracę powinniśmy sobie stale 
odpowiadać na pytania: dokąd zmierzamy, jakie są nasze atuty, jakie słabości, co jest dla nas istotne, 
jaki obraz chcemy przekazać otoczeniu?  
 
Przedstawiona koncepcja pracy biblioteki nie jest sztywnym, formalistycznym dokumentem – 
chciałabym, aby pomagała w kreatywnym i wizjonerskim podążaniu w przyszłość.  
Cele, które wyznaczyłam sobie do realizacji są ambitne i stanowią swego rodzaju wyzwanie.  
 
Ale! - „Kto chce szuka sposobu, kto nie chce szuka powodu” – zamierzam szukać sposobów na coraz 
bardziej efektywne funkcjonowanie biblioteki. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Myślenie o przyszłości bibliotek jest ważne dla całego społeczeństwa, bowiem jako instytucje 
ułatwiające dostęp do wiedzy i kultury odgrywają kluczową rolę w budowaniu kapitału kulturowego 

i intelektualnego – dwóch kluczowych czynników dla trwania i rozwoju społeczeństw.” 
A. Tarkowski, E. Bendyk, Scenariusze przyszłości bibliotek, Warszawa 2011 


